- 1 -

2021年 9月 7日

    学生各位

学務課

令和３年度後学期京都三大学教養教育共同化科目の

講義方法等について

京都府立大学、京都府立医科大学と共同で実施している京都三大学教養教育共同化科目

について、令和３年度後学期も新型コロナウイルス感染拡大防止のため、下記のとおり原

則オンライン授業（リベラルアーツ・ゼミナールの一部講義を除く）で行うこととなりま

したので、お知らせします。後学期科目受講にあたっての案内事項も記載しておりますの

で、あわせてご確認ください。

記

１．実施方法について

・三大学教養教育共同化科目は 9月 27日(月)から開始します。

ただし、授業は一部のリベラルアーツ・ゼミナール科目を除き、原則、オンライン方

式で行います。

・三大学教養教育共同化科目の授業についての情報は、前学期と同様に対面・非対面問

 わず担当教員が Moodleにアップロードしますので、本学情報科学センターアカウント

とパスワードでログインし、講義内容や教員からの指示を確認してください。原則、

講義日の午前中までに授業コンテンツがアップロードされます。

・以下の「リベラルアーツ・ゼミナール科目」については、稲盛記念会館で対面講義が

実施される予定ですが、初回（9月 27日（月））の授業は全てオンライン授業となりま

すのでご留意ください。

〇資料で親しむ京都学

〇意外と知らない植物の世界

〇社会科学の学び方

〇経営哲学

〇現代正義論

・対面授業出席により前後の同期オンライン（ライブ）授業を自宅等で受講できない学

 生には、稲盛記念会館にて空き教室を提供します。（教室番号は当日、稲盛記念会館

１階事務室前のサイネージ等に掲示。）

空き教室使用の際、Wifi接続においてサポートが必要な学生は、学務課学部教務係

まで事前に申し出てください。

- 2 -

２．初回授業（9 月 27 日（月））について

・大学から配付されている冊子「令和 3年度京都三大学教養教育共同化科目受講案内」

 やシラバスで各科目の授業内容を確認のうえ、希望する科目を受講してください。

初回は受講登録の有無に関係なく、同時限内でも自由に複数科目を受講することが可

能です。

３．Moodle の利用について

・まず、以下の URL より「KIT Moodle システム」に接続し、ページ右上のログインボタ
ンをクリックし、ログインしてください。
KIT Moodleシステム： https://moodle.cis.kit.ac.jp/

・ログイン後、自己登録が完了していない科目は科目名を検索してコースを閲覧するこ
ととなりますが、自己登録が完了した後は Moodleシステムトップページ左上「ナビゲ
ーション」内の「マイコース」から各コースを閲覧できます。

※Moodleへの負荷軽減に向けたご協力のお願い

前学期三大学教養教育共同化科目初回授業日の４月１２日（月）昼～夕方頃にかけて、

多くの受講生が一斉に Moodleにアクセスしたことにより、接続環境が不安定な状態と

なりました。そこで、

１．講義資料等の Moodleへのアップロードのタイミングは教員によって異なるが、

可能な限り授業日の前週末や授業当日午前中に確認のうえダウンロードしてお

くこと。

２．ライブ授業が実施される科目で毎週のアクセス先 URLが共通の場合、アクセス

  先をブックマーク登録しておくなど、Moodleを経由しなくても授業に参加でき

  るようにしておくこと。

についてご協力をお願いします。

４．履修手続について

・三大学教養教育共同化科目は科目毎に履修定員が定められており、定員を超える履修

希望者がある場合は抽選で受講者を決定します。（受講登録時、各時限につき第１希望

～第５希望まで申し込むことができます。第１希望の学生が多い科目については、定

員を増加する場合があります。）

このため、履修登録した科目でも抽選の結果受講できない場合がありますので 2 回目

以降の授業は必ず抽選結果を確認のうえ受講してください。（10月 2日（土）に受講登

録 Webシステム上で発表予定。）

なお、三大学教養教育共同化科目については早期に抽選結果をお知らせする必要があ

ることから、他の科目より受講登録の締切が前倒しとなりますのでご注意ください。

当選した科目についても、受講登録確認・修正期間中に受講登録が完了していること

を念のため確認願います。

・抽選後、定員枠に空きがある科目については、10月 12日（火）～14日（木）の受

https://moodle.cis.kit.ac.jp/

- 3 -

講登録確認・修正期間に先着順で追加登録可能です。

期間中、当選した科目の受講登録を取り消し、その時限に定員に空きのある他の科目

を受講登録することも可能です。ただし、期間中は定員の空き状況がリアルタイムで

変動するため、操作中に当該科目が定員に達し、結果としてその時限に受講登録でき

ない場合がありますのでご注意ください。

５．２回生以上の受講に際して

本学では新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、食堂の混雑緩和のため昼休みの

時間を従前より１０分間延長しておりますが、三大学教養教育共同化科目は令和２年度ま

でと同様の時間に授業が行われますので、注意してください。

・本学の授業科目（三大学教養教育共同化科目を除く）  ・三大学教養教育共同化科目

3限目 13:00-14:30                      3限目 12:50-14:20

4限目 14:40-16:10                      4限目 14:30-16:00
5限目 16:20-17:50                      5限目 16:10-17:40

６．科目担当教員の変更について

 「東西文化交流史」担当教員に以下のとおり変更がありましたので、お知らせします。

なお、更新後のシラバスについては９月下旬にウェブシラバスシステムに掲載します。

 変更前：宮本亮一

 変更後：伊藤一馬

７．授業で使用する教科書の取扱いについて

三大学教養教育共同化科目の教科書は、本学提供科目以外に京都府立大学や京都府立医

科大学提供科目で使用する分も本学の生協ブックセンターで取り扱っていますので、適宜

ご利用ください。

８．後学期定期試験及び成績評価について

・後学期定期試験の実施方法（対面式か非対面式かなど）については、新型コロナウイ

ルス感染症拡大状況を見極めたうえ、各科目の担当教員から別途通知します。

  なお、成績評価・追試験制度に関しては、対面式か非対面式かに関わらず、本学の規

程・制度等に基づいて行います。

【参考：対面試験が実施される場合の試験時間について】

・三大学教養教育共同化科目の試験時間は、他の本学科目と異なり８０分間となります。

時限 1時限 2時限 3時限 4時限 5時限

時間 9:00～10:20 10:35～11:55 12:50～14:10 14:30～15:50 16:10～17:30

- 4 -

９．三大学教養教育共同化科目に関するお問い合わせについて

三大学教養教育共同化科目の受講に際して不明な点がありましたら、学務課学部教務係

までお問い合わせください。

・京都工芸繊維大学学務課 学部教務係 edu-2@kit.ac.jp 075-724-7222

【以下、参考】 ※対面授業に参加する学生はご確認ください。

 ■対面授業実施場所について

  ・教養教育共同化施設「稲盛記念会館」（京都府立大学下鴨キャンパス内）

■移動手段について

「稲盛記念会館」への移動の際は、電車・バス等公共交通機関を利用するか、自転車・

徒歩によることとなりますが、交通ルールを守り事故等のないよう十分気をつけてくだ

さい。自転車で府大正門付近を通行する際は、５ページ記載事項に十分留意してくださ

い。

 ■自転車駐輪場について

  自転車は京都府立大学が指定する駐輪場に置いてください。（５ページ参照）

 正門から入構する際、誘導員の指示に従ってください。

 ■教養教育共同化施設「稲盛記念会館」講義室等配置図

  「令和３年度京都三大学教養教育共同化科目受講案内」３１ページを参照ください。

 ■急病・けがについて

  受講中に急病やけがが発生した場合、「稲盛記念会館」１階事務室まで連絡ください。

事務室には、常備薬と休養スペースがあります。ただし、症状が重い等、事務室で対応

出来ない場合は京都府立大学下鴨キャンパス「本館・合同講義棟」医務室や、近隣の医

療機関をご利用いただくこととなります。（６ページ参照）

以上

本館・
合同講義棟
(３F)

府大正門

西門

共
同
化
施
設

稲
盛
記
念
会
館

京
都
府
立
大
学

下
鴨
キ
ャ
ン
パ
ス

下
鴨
本
通 下

鴨
中
通

本
学
松
ヶ
崎

キ
ャ
ン
パ
ス

 地下鉄
「松ヶ崎駅」
 出入口１

 地下鉄
「北山駅」
 出入口１

地下鉄・徒歩
（約 2５分）

自転車（約 10 分）
徒 歩（約 22 分）

北山通

西北門

京都
コンサートホール

テニス
コート

北泉通

※授業によって、「京都学・歴彩館」

または「本館・合同講義棟」の教

室等を使用する場合があります。

京
都
学
・

歴
彩
館

駐
輪
場

自転車は指定の駐輪場に停めてください。

※正門から入構し、誘導員の指示に従うこと。

mailto:edu-2@kit.ac.jp

hiraoka_da
テキストボックス
　　-５-

hiraoka_da
テキストボックス
:駐輪場所

hiraoka_da
テキストボックス

hiraoka_da
テキストボックス
-６--